
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  75Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

como forma de apoio ao Governo do Estado do Pará participará da Assem-
bléia Nacional de 2022 da AQUANTO, no município de Canaã dos Carajás/ PA .

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LORENA DE FATIMA MIRANDA 

ALMEIDA BARROS 57229583/ 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

11/11 a 
14/11/2022 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873947
PORTARIA Nº 1956 - CGP/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1413988 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 03/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual 
de Bibliotecas Públicas, realizarão visitas técnicas aos espaços das futuras 
instalações das bibliotecas públicas que encontram-se em reformas, bem 
como a divulgação do edital 08/2022 de Cessão de Obras de Autores Para-
enses DLI/FCP e desenvolverão o Workshop: atando laços na formação do 
leitor, nos municípios de Altamira/ PA e Vitória do Xingu/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS 5608600/ 3 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 20/11 a

26/11/2022 6 ½MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE
JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 873932

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 251/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIANA MACIAS MENDES, Assistente administra-
tiva, matrícula funcional nº 5520878/4, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 81/2022, firmado com a pessoa física Arthur José Nascimen-
to Alves, e a servidora Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula 
funcional nº 5936657/2, para substituí-la  durante seus impedimentos e 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 873927
PORTARIA N° 244/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIANA MACIAS MENDES, assistente administra-
tiva, matrícula funcional nº 5520878/4, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 75/2022, firmado com a empresa NOVA FILARMONIA PRO-
DUÇÕES MUSICAL EIRELI, e a servidora Eugenia Laura Prestes Pinon , 
diretora, matrícula funcional nº 5923848/3, para substituí-la durante seus 
impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 873919
PORTARIA N° 250/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIANA MACIAS MENDES, assistente administra-
tiva, matrícula funcional nº 5520878/4, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 72/2022, firmado com a empresa NASCIMENTO PRODUÇÃO 
MUSICAL LTDA, e a servidora Maria Luiza Lima Pereira, Coordenadora, ma-
trícula funcional nº 5936657/2 , para substituí-la durante seus impedimen-
tos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 873924

PORTARIA N° 249/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIANA MACIAS MENDES, assistente administra-
tiva, matrícula funcional nº 5520878/4, para assumir a função de fiscal 
do Contrato nº 78/2022, firmado com a empresa AMALIA FRANCISCA DE 
VICENZO PRODUÇÕES - EPP, e a servidora Maria Luiza Lima Pereira, Co-
ordenadora, matrícula funcional nº 5936657/2, para substituí-la durante 
seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 873922
PORTARIA N° 242/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIANA MACIAS MENDES, assistente administra-
tiva, matrícula funcional nº 5520878/4, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 77/2022, firmado com a empresa PIU - MOSSO PROMOÇÃO E 
GESTÃO CULTURAL SOCIEDADE SIMPLES LTDA, e a servidora Maria Luiza 
Lima Pereira, assistente administrativa, matrícula funcional nº 5936657/2, 
para substituí-la durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 873917
PORTARIA N° 240/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA LUIZA LIMA PEREIRA, Coordenadora, matrí-
cula funcional nº 5936657/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 76/2022, firmado com a empresa ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTISTICO 
- CULTURAIS LTDA, e a servidora Juliana Macias Mendes, assistente ad-
ministrativa, matrícula funcional nº 5520878/4, para substituí-la durante 
seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 873914
PORTARIA N° 273/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EUGENIA LAURA PRESTES PINON, diretora, matrí-
cula funcional nº 5923848/3, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 62/2022, firmado com a pessoa física Maria Helena Coelho de Souza 
Andrade e a servidora Maria Luiza Lima Pereira , coordenadora, matrícula 
funcional nº 5936657/2, para substituí-la  durante seus impedimentos e 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 873803
PORTARIA N° 266/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EMANUELE MONTEIRO PEREIRA, secretária de dire-
toria, matrícula funcional nº 5967748/1, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 59/2022, firmado com a pessoa física PAOLO ANDRE GUALDI, 
e a servidora Juliana Macias Mendes, assistente administrativa, matrícula 
funcional nº 5520878/4, para substituí-la  durante seus impedimentos e 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 873795
PORTARIA N° 267/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA LUIZA LIMA PEREIRA, Coordenadora, matrí-
cula funcional nº 5936657/2, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 60/2022, firmado com a empresa RODA PRODUÇÕES ARTISIICA LTDA, 
e a servidora Juliana Macias Mendes, assistente administrativa, matrícula 
funcional nº 5520878/4, para substituí-la  durante seus impedimentos e 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 873799
PORTARIA N° 220/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EUGENIA LAURA PRESTES PINON, diretora, matrí-
cula funcional nº 5923848/3, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 58/2022, firmado com a empresa N ROGERIO R DA SILVA para Presta-
ção de serviços do restaurador de pianos Nero Rogério Resende da Silva 


